令和 5 年 11 月 16 日

上田染谷丘高等学校

保護者の皆様

                                                         上 田 染 谷 丘 高 等 学 校

ＰＴＡ会長 飯田 大輔

学 校 長   山越   弘

PTA 講演会のご案内

拝啓 朝晩の寒暖差が身にしみる候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し

上げます。平素より本校の教育活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、これまでコロナの影響により、ＰＴＡ行事を実施できませんでしたが、今年度はようやく

実施できるようになり、その記念すべき行事としてＰＴＡ講演会を下記のとおり開催します。

今年度は、長野県立大学教授 秋葉良江先生をお迎えします。先生には、保護者の皆さんが元気

になるような話をしてほしいとご依頼したところ「高校生に留まらず大人を取り巻く社会状況の変

化を紹介しながら、前向きにそれらに対応し活用していく具体例から『少しでも元気になって帰っ

て頂けるようなお話』をさせていただく」とご快諾いただきました。

この記念すべき講演会に多くの保護者の皆さまにご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

なお、参加を希望される方は、担当までご連絡ください。            敬具

記

１ 日 時 令和 5 年 11 月 23 日（木）

           受付：午前９時 30 分から   講演：10 時から 11 時まで

２ 場 所 上田染谷丘高等学校

３ 講演者 長野県立大学  秋葉芳江教授

専門分野：起業・創業支援、新規事業創出、事業計画、持続可能経営（SDGs、EGS 等)、

環境経営、持続可能地域経営  特に、これらの実践知について

４ テーマ 「”わたし”が元気に ～変わる社会の中で～ 」

５ その他

 秋葉芳江先生のご経歴等については、別紙をご覧ください。

（問合せ先）

長野県上田染谷丘高等学校

教頭  中村 勝博

PTA 係  山崎 治道（担当）

ＴＥＬ  0268-22-0435（代表）

化学研究室(内線 61)

携帯電話 090-4832-9145

メール   h-y6421@m.nagano-c.ed.jp

秋葉 芳江
( あきば  よしえ)

所属・職名  ソーシャル・イノベーション研究科 教授

       グローバルマネジメント学部

（グローバルマネジメントメント学科 兼務）

       ソーシャル・イノベーション創出センター長

専門分野   起業・創業支援、新規事業創出、事業計画、持続可能経

営（SDGs、ESG 等)、環境経営、持続可能地域経営

特に、これらの実践知について

担当科目   サステイナブル事業構想演習（  大学院）

       ソーシャルイノベーター演習Ⅰ（大学院）

       ソーシャルイノベーター演習Ⅱ（大学院）

       ブラッシュアップセッション  （大学院）   キュレーター概論（学部）

       ソーシャルビジネス・プランニングⅠ（学部）

       ソーシャルビジネス・プランニングⅡ（学部）

       ソーシャルビジネス・プランニングⅢ（学部）

              ソーシャルビジネス・プランニングⅣ（学部）

学  歴     奈良女子大学理学部化学科卒業

       関西学院大学大学院総合政策研究科修士課程修了

学  位      総合政策修士（関西学院大学大学院）  理学士（奈良女子大学）

職  歴      情報処理事業も有する企業に新卒入社後、大規模システム開発プロジェクト

       新製品拡販戦略従事、新規事業立ち上げ、事業戦略策定支援等

             独立し株式会社起業、社会的事業創出に従事

             京都市ソーシャル・イノベーション研究所イノベーション・キュレーター（2015年）

             長野県立大学ソーシャル・イノベーション創出センターチーフ・キュレーター（2018年～2022年）

             長野県立大学大学院ソーシャル・イノベーション研究科教授（2022年～）

             長野県立大学グローバルマネジメント学部教授（2022年～）

             長野県立大学ソーシャル・イノベーション創出センター長（2022年～）

所属学会   日本公共政策学会 日本生命倫理学会 日本公衆衛生学会

       水文・水資源学会 環境社会学会

論  文    「地域環境保全のための戦略的モデル－コミュニティ・ビジネスからの発信－」

関西学院大学大学院総合政策研究科（修士論文：2001 年）

            「地域に根ざした環境保全の問題解決型アプローチ～セクタを越えた参画と協働のために～」

『政策メッセ 2001 論文集』政策分析ネットワーク（2002 年）

委員会等     農水省・環境省・消費者庁サステナアワード審査委員長（2020 年～）

       長野県契約審議会委員（2020 年～） 長野県生涯学習審議会委員（2021 年～）

        長野県信州 SDGs アワード審査員（2021 年～2022 年） など

毎日の暮らしの中でちょっとだけ視点を変えてみる。

ほんの少し動いてみる。それだけで、世界は動くんです。

別紙